
 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

    

  
„… ve škole přece nejde o to, abychom věděli, co žáci vědí, 

ale aby žáci věděli….“ 
 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto 

směrnici.  

Směrnice je součástí školního řádu školy, podle § 30 odst. (2) školského zákona. Směrnice je 

umístěna na webových stránkách školy a na přístupném místě ve škole podle § 30 školského 

zákona, prokazatelným způsobem s ním byli seznámeni zaměstnanci, žáci školy a byli 

informováni o jeho vydání a obsahu zákonní zástupci žáků.  

 

 

Základním mottem hodnocení žáků v naší škole jsou slova respekt, tolerance, úcta a 

spravedlnost. Pečlivou přípravou hodnocení všech součástí práce žáka ve škole se snažíme 

toto heslo plnit.  

    

 

 

 

 Základní škola a mateřská škola Prosetín, 

 příspěvková organizace 

539 76 Prosetín 3 

ŠKOLNÍ ŘÁD  

PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ  

VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

Č.j.: 413/ZSMSP/2022 

Vypracoval: Mgr. Ivana Volfová,  zástupce řed. školy  

Schválil: Mgr. Jaroslava Matrasová, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne 31. 8. 2022 

Školská rada schválila dne: 31. 8. 2022 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 31. 8. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2022 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

1. Způsoby hodnocení žáků 
 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním 

stupněm (dále jen "klasifikace"). O způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady.  

 

2.  Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování      

     prezenční i distanční formou a na akcích pořádaných školou 
 

• Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci a jejich zákonní zástupci byli včas 

informováni o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka (rodičovské schůzky, individuální 

konzultace s možnou přítomností žáka, vypsané konzultační hodiny pro žáky i rodiče, 

informace prostřednictvím elektronického systému ...). 

• Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení. Za první pololetí lze místo vysvědčení 

vydat žákovi výpis z vysvědčení.   

• Pravidla hodnocení žáka jsou v souladu se školním řádem a jsou jeho součástí. 

Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů formulovaných v 

učebních osnovách jednotlivých předmětů vzdělávacího programu. Hodnocení je 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné.  

• Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků je:   

            a) jednoznačné    

            b) srozumitelné    

c) srovnatelné s předem stanovenými kritérii    

d) věcné    

e) všestranné 

• Při hodnocení pedagogický pracovník (dále jen učitel) uplatňuje přiměřenou náročnost  

a pedagogický takt vůči žákovi.    

• Pro potřeby hodnocení se předměty dělí do tří skupin:  

a) předměty s převahou teoretického zaměření  

b) předměty s převahou výchovného zaměření  

c) předměty s převahou praktického zaměření  

• Při hodnocení žáků přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.  

• Při hodnocení a klasifikace písemných testů, projektů, ústního zkoušení, laboratorních 

prací, provedení experimentů, zpracování referátů či prezentace postupuje pedagog 

podle předem stanovených kritérií, např.: samostatnost zpracování, uvedení zdrojů, 

odpovídající úroveň zpracování probírané látce a ústní prezentace, reakce na otázky 

spolužáků… 

• Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení 

v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této 

školy nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely 

přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace.  

• U žáků se specifickými poruchami učení rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka.   

• Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném 

stupni základní školy již jednou ročník opakoval.  



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

• Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného 

zástupce opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a 

důvodů uvedených v žádosti.  

• Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu 

nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, 

záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci.  

• Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění 

za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.  

• Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto 

porušení žákovi uložit:  

            a) napomenutí třídního učitele  

            b) důtku třídního učitele  

            c) důtku ředitele školy  

• Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku 

ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě.  

• Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly nebo uložení 

napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci.  

• Udělení pochvaly třídního učitele a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do 

dokumentace školy. Udělení pochvaly ředitele školy se zaznamenává na vysvědčení za 

pololetí, v němž bylo uděleno.  

• Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději 

do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 

navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník.  

• Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a 

předmětů, z nichž byl uvolněn, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 

52 odstavce 6 věty třetí školského zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního 

stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého 

stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu 

na prospěch tohoto žáka.  

• Při distančním vzdělávání, zajišťovaném jakoukoli formou, žák vždy dostane zpětnou 

vazbu o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů, je uplatňováno především 

formativní hodnocení, jak klasifikačním stupněm, tak slovním hodnocením. Po uzavření 

určitých celků učiva je provedeno sumativní hodnocení výsledků žáka při osvojování 

učiva tohoto celku.  

• Výsledky vzdělávání prezenční formou jsou dokládány i písemnými pracemi žáka (testy, 

prověrky), při distanční výuce výsledky jeho práce jsou ukládány ve formě osobního 

portfolia, v listinné, nebo digitální podobě. 

• Zapojení žáka či nedostačující míra zapojení do distanční výuky se neodrazí v hodnocení 

klasifikačním stupněm. 

• Zákonní zástupci jsou při distančním vzdělávání informováni průběžně prostřednictvím 

komunikační platformy Edookit, skupinovým chatem, videohovory, které nahrazují 

klasické třídní schůzky, ve výjimečných případech telefonicky, nebo osobně. 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

3.    Kritéria hodnocení 
 

3.1.  Sebehodnocení žáků 
 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků   

 

Každý žák školy má vytvořen prostor pro vlastní sebehodnocení. Žák hodnotí úroveň plnění 

požadovaných úkolů a očekávaných výstupů, vlastní samostatnost a svůj osobní přístup k 

přípravě na vyučování, pracovní aktivitu ve škole.  Žák provádí vlastní sebehodnocení podle 

stanovených kritérií.  
• Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí 

žáků.  

• Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem 

přiměřeným věku žáků.    

• Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky 

baví, žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést 

jen klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek 

učení.  

• Především na prvním stupni se používá metoda portfolia, tj. průběžné shromažďování 

ukázek toho, co žák má zvládnuto, resp. doklady o rozdílu na začátku a po dokončení 

většího tematického celku. Žáci jsou bráni jako spolutvůrci svého portfolia, které může 

být součástí rozhovorů s rodiči o vzdělávání jejich dítěte. 

• Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:   

- co se mu daří  

- co mu ještě nejde, jaké má rezervy  
- jak bude pokračovat dál  

• Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky.  

• Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), 

ale má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

• Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti:  

- zodpovědnost  

         - motivace k učení  
- sebedůvěra              
- vztahy v třídním kolektivu.  

• Známky nejsou jediným zdrojem motivace.  

 

Kritéria pro vlastní sebehodnocení žáka 

Hodnotící stupeň 
Úroveň plnění 
požadovaných úkolů Samostatnost žáka Osobní přístup žáka 

Výborně 

 

Splnil jsem zadané 

úkoly 
Pracuji samostatně 

Jsem aktivní, 

projevuji zájem, 

na vyučování jsem 

připraven                

Chvalitebně 

 

Splnil jsem 

požadované úkoly 

s drobnými nedostatky 

Pracuji samostatně 

s občasnou 

podporou 

 

Jsem převážně 

aktivní, 

většinou projevuji 

zájem, na výuku 

bývám 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

 
3.2.   Hodnocení skupinové práce 
 

Zásady a kritéria pro hodnocení při skupinové práci  

 

 Při skupinové práci sestavují učitelé skupiny na základě svobodného rozhodnutí žáků, 

náhodným losováním, výběrem podle uvážení učitele a na základě toho, co chce v práci skupiny 

sledovat. Žáci si za pomoci učitele vytvářejí pravidla skupinové práce, která postihují vztahy 

mezi žáky, a postupy v práci. Žákům jsou ve skupině přiřazeny „role“ – zapisovatel, 

pozorovatel, vedoucí skupiny, výzkumník atp.  

Při interaktivních činnostech žáků hodnotíme jak výsledný produkt, tak i proces. Proces 

hodnotíme ústně, upřednostňujeme přitom kladnou motivaci žáka a vedeme jej tak k vlastnímu 

poznání a sebehodnocení. Hodnocení procesu věnujeme značnou pozornost. Hodnocení 

následuje v tomto pořadí:  

- proces hodnotí každá skupina samostatně 

- proces hodnotí každý žák skupiny – vlastní přínos pro skupinu, co se naučil sám  

- doplňující hodnocení učitele  

Skupinovou práci, projekty můžeme hodnotit z následujících pohledů:  

• práce skupiny jako celku 

- způsob organizace ve skupině  

- rozdělení rolí ve skupině míru  

- splnění úkolu  

- zvolený postup 

- způsob a kvalitu prezentace  

- písemné a grafické zpracování  

•  práce jednotlivce ve skupině 

- skupina sama určí, kdo pracoval nejlépe  

- vyhodnotí podíl jednotlivců na konečném výsledku  

• sebehodnocení žáka 

Známku získává žák od vyučujícího za individuální výkon. 

 

Celkové hodnocení odpovídá těmto popisům: 

 

připraven                                           

 

 

 

Dobře 

 

Splnil jsem 

požadované úkoly 

s chybami nebo  

nedostatky 

 

Moje práce 

vyžaduje 

podporu 

 

Bývám aktivní, občas 

projevuji zájem, 

převážně jsem na 

vyučování připraven 

Dostatečně 

 

Splnil jsem zadané 

úkoly se závažnými 

chybami nebo 

nedostatky 

Moje práce 

vyžaduje 

trvalou podporu 

 

Jsem převážně 

pasivní, projevuji 

minimální zájem, na 

vyučování bývám 

zřídka připraven 

Nedostatečně 
Nesplnil jsem zadání 

úkolů 

Nepracuji ani s 

podporou 

Jsem zcela pasivní 

 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

Výborné 

• Skupina vyřeší zadaný úkol v časovém limitu a bez chyb 

• Na řešení se podílí všichni členové skupiny 

• Řešení úkolu je originální 

• Skupina pracuje bez pomoci učitele 

• Skupina prezentuje výsledek své práce srozumitelně, výstižně a jazykově správně 

• Členové skupiny navzájem při práci respektují své názory a dovedou ustoupit    

      lepšímu návrhu řešení 

• Skupina dovede zhodnotit svou práci, její průběh, přínos i případné potíže v její  

      realizaci 

• Všichni členové skupiny mají připraveny pomůcky pro práci 

• Estetická nebo technická úroveň výsledku práce je na vysoké úrovni 

Dobré 

• Skupina vyřeší úkol s menšími nedostatky, ale v časovém limitu 

• Na práci se jednotliví členové nepodílí stejnou měrou 

• Práce není objevná, ale nepostrádá nápad 

• Vyjadřovací jazyk žáků při prezentaci není bohatý, žáci nehovoří v souvětích 

• Ve formulaci výsledků práce jsou menší nedostatky 

• Na prezentaci řešení úkolu se nepodílí všichni členové skupiny 

• Žáci mají připraveny pomůcky 

• Estetická nebo technická úroveň výsledku práce je dobrá 

Slabé 

• Skupina vyřeší úkol s nedostatky a v časové tísni 

• Na práci se jednotliví členové nepodílí stejnou měrou 

• Práce je splněna bez originality, nepřináší nic nového 

• V průběhu práce skupina potřebuje pomoc učitele 

• Ve formulaci výsledků práce jsou nedostatky 

• Na prezentaci řešení úkolu se nepodílí všichni členové skupiny 

• Jen někteří žáci mají připraveny pomůcky 

• Estetická nebo technická úroveň výsledku práce je průměrná, spíše slabší 

Nedostatečné 

• Cíle práce nebyly splněny, skupina nedokončila úkol 

• V průběhu hledání řešení úkolu žáci nespolupracovali, docházelo k hádkám a 

nedorozumění, skupina nepracovala jako tým 

• Skupina nedodržela časový limit 

• Jednotliví žáci nedodržují dohodnutá pravidla práce, ruší práci jiných skupin 

• Žáci jsou nesamostatní, neobejdou se bez pomoci učitele, jejich přístup k práci je 

pasivní 

• Žáci nemají připraveny pomůcky 

• Žáci nebyli schopni obhájit svou práci 

 

Žákům pomáhají při hodnocení jejich skupinové práce tyto otázky: 

• Máte dobrý pocit z dnešní skupinové práce? 

• Dokázali jste všichni spolupracovat? 

• Dokázali jste společně vyřešit daný úkol? 

• Dodržovali jste pravidla pro skupinovou práci? 

• Vyhovovaly vám role, ve kterých jste pracovali? 

• Čím každý z vás přispěl ke splnění úkolu? 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

• Jaký byl cíl vaší činnosti, co jste se naučili? 

• Co bylo na vaší skupinové práci dobré? 

• Co byste příště mohli zlepšit? 

• Potřebovali jste k vyřešení úkolu pomoc učitele 

 

Zásady a kritéria při hodnocení laboratorní práce 

 

 Při hodnocení a klasifikace projektů, laboratorních prací, provedení experimentů, 

zpracování referátů či prezentace postupuje pedagog podle předem stanovených kritérií: 

• vyhotovení vlastního laboratorního protokolu každým žákem 

• věcná správnost, úplnost vypracování 

• spolupráce, pomoc ve skupině, tolerance vůči ostatním 

• pečlivost vypracování 

• úprava laboratorního protokolu 

• dodržení termínu odevzdání     

• u žáků s SPU podle druhu postižení: 

- zvýšená bezpečnosti při provádění laboratorních prací  

- hodnocení pochopení a správnosti provedení pracovního postupu 

- tolerance nepřesnosti v provedení i ve výsledku práce 

- poskytnutí více času nebo omezení počtu úloh 

• u nadaných žáků: 

- úlohy s řešením akceleračními a obohacujícími metodami 

- úlohy rozvíjející vyšší úroveň myšlení 

 
3.3.       Stupně hodnocení chování a prospěchu v případě použití klasifikace 

  

                3.3.1.    Hodnocení chování žáků  
 

Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se hodnotí na vysvědčení stupni:  

a)   1 -  velmi dobré  
b)     2 -  uspokojivé  

                        c)     3 -  neuspokojivé  

 

Stupeň 1 (velmi dobré):  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit.  

  

 Stupeň 2 (uspokojivé):  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se 

dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy, 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele 

školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.    

    

Stupeň 3 (neuspokojivé):  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.  



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

       

Hodnocení chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli. Pokud třídní učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat 

návrh na pedagogické radě i další vyučující. Kritériem pro hodnocení chování je dodržování 

pravidel chování stanovených školním řádem během klasifikačního období. Při hodnocení 

chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka. K uděleným opatřením k 

posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 

 

3.3.2.    Hodnocení prospěchu   
  

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 
vzdělávacím programem se hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu:   

a) 1 - výborný 
b) 2 - chvalitebný  
c) 3 - dobrý  
d) 4 - dostatečný  
e) 5 - nedostatečný  

Hodnocení vyjadřuje píli žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon. Při hodnocení žáka se na prvním stupni použije pro zápis stupně 

hodnocení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle 

odstavce 5.3.4.  

Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a 

na akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 

dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a k věku žáka.  
 
3.4.  Hodnocení žáků ve vyučovacích předmětech  
 

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:   

              předměty s převahou teoretického zaměření,   

              předměty s převahou praktického zaměření,   

              předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.   

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou 

klasifikaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony 

komplexně, v souladu se specifikou předmětu.   

 

Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření  

 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné 

předměty a matematika. Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou 

teoretického zaměření se v souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:   

ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální 

a motorické činnosti, schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení 

teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a 

zákonitostí, kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, aktivita v přístupu 

k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost 

ústního a písemného projevu, kvalita výsledků činností, osvojení účinných metod samostatného 

studia.  

 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

Stupeň 1 (výborný):  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti uceleně, přesně a plně 

chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně 

se u něj projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, 

výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní. Je schopen 

samostatně studovat vhodné texty.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný): 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. Samostatně 

a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 

při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů i zákonitostí. Myslí 

správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez 

podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen 

samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.   

 

Stupeň 3 (dobrý):  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 

praktických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci 

učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů podle 

podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují 

chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V 

kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický 

a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

 

Stupeň 4 (dostatečný):  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a praktických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení 

jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho 

ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě 

výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 

estetický. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké 

těžkosti.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný):  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a praktické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v 

myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 

závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a 

grafický projev mají vážné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele.   



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

 

Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření  

 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní činnosti, příprava pokrmů. 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s 

požadavky učebních osnov se hodnotí:  

vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, osvojení praktických 

dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, využití získaných teoretických 

vědomostí v praktických činnostech, aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických 

činnostech, kvalita výsledků činností, organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku 

na pracovišti, dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní 

prostředí, hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel.  

 

Stupeň 1 (výborný):  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku.  Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný):  

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si 

organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání 

surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, 

nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s 

občasnou pomocí učitele.  

 

Stupeň 3 (dobrý):  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou 

pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje 

pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře 

přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně 

využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a 

měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.  

 

Stupeň 4 (dostatečný):  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné 

nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na 

pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní 

prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a 

údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných 

nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný):  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a 

nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V 

obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků.  

 

Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření  

 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, 

tělesná a sportovní výchova. Při hodnocení v předmětech s převahou výchovného zaměření se 

v souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

 stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností 

a jejich tvořivá aplikace, poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní 

činnosti, kvalita projevu, vztah žáka k činnostem a zájem o ně, estetické vnímání, přístup k 

uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, v tělesné výchově s přihlédnutím ke 

zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví.  

 

Stupeň 1 (výborný):  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně je rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, 

přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný): 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, které 

úspěšně rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Žák 

tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky. Má zájem o umění, estetiku, 

tělesnou zdatnost.  

 

Stupeň 3 (dobrý):  

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v 

něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu.  

 

Stupeň 4 (dostatečný):  

Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malý zájem a snahu.  



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

 

Stupeň 5 (nedostatečný):  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci.  

 

Žák zařazený do zdravotní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem hodnotí s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu.  

 

3.5.   Slovní hodnocení žáků  
 

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou 

jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, 

které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 

jednotlivých předmětů vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zobrazuje posouzení výsledků vzdělávání žáka 

v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon a obsahuje naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění 

hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat.  

O slovní hodnocení z jednoho nebo více předmětů požádá písemně zákonný zástupce žáka 

ředitelku školy v termínu do 15. listopadu příslušného školního roku.  

 

O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy 

se souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě.  Třídní učitel po projednání s 

vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do klasifikace  nebo klasifikaci do 

slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to 

na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní 

učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro 

účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání.  

U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

 

Vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení: 

 

 

Klasifikace Slovní hodnocení 

Ovládnutí učiva 

1 - výborný ovládá bezpečně 

2 - chvalitebný ovládá 

3 - dobrý v podstatě ovládá 

4 - dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

Myšlení 

1 - výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný  

2 - chvalitebný uvažuje celkem samostatně  

3 - dobrý menší samostatnost v myšlení  

4 - dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou  

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na navozující otázky  



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

Vyjadřování 

1 - výborný výstižné a poměrně přesné   

2 - chvalitebný celkem výstižné 

3 - dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

4 - dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  

5 - nedostatečný 
nedokáže se samostatně vyjádřit, i na navozující otázky,  

odpovídá nesprávně  

Celková aplikace vědomostí 

1 - výborný 
užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností,  

pracuje samostatně, přesně a s jistotou  

2 - chvalitebný 
dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení  

úkolů, dopouští se jen menších chyb  

3 - dobrý 
řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno  

překonává potíže a odstraňuje chyby  

4 - dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává  

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí  

Aktivita, zájem o učení 

1 - výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

2 - chvalitebný učí se svědomitě  

3 - dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů  

4 - dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné  

 

Chování  
 

1 – velmi dobré  

Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně 

závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit. 

 

2 - uspokojivé  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu 

školy.  Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování 

nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných 

přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších 

přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje nebo jiných osob. 

 

3 - neuspokojivé  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se 

takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým 

způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 

dopouští dalších přestupků.  

 

 

 

 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

4.   Celkové hodnocení žáka na vysvědčení  

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

a) prospěl(a) s vyznamenáním  

b) prospěl(a)  

c) neprospěl(a)  

d) nehodnocen(a)  

 

Žák je hodnocen stupněm:  

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených     

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - 

chvalitebný, průměr    stupňů  prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených 

vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré. 

V případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace 

postupuje škola podle předem stanovených kritérií a zásad pro používání slovního hodnocení 

 

b) prospěl(a), není-li  v  žádném  z   povinných  předmětů   stanovených  vzdělávacím   

programem hodnocen  na  vysvědčení   stupněm  prospěchu   5 - nedostatečný   nebo  

odpovídajícím  slovním  hodnocením  

 

c) neprospěl(a), je-li  v  některém  z  povinných   předmětů  stanovených  vzdělávacím  

programem     hodnocen  na  vysvědčení  stupněm   prospěchu   5 - nedostatečný   nebo  

odpovídajícím  slovním  hodnocením.  

 

d) nehodnocen(a), není – li  možné  žáka  hodnotit  z některého z povinných předmětů  

stanovených  školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí   

 

 

5.   Získávání podkladů pro hodnocení žáků  
 

• Podklady pro hodnocení výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel 

zejména těmito metodami, formami a prostředky:  

- soustavným diagnostickým pozorováním žáka  
- soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování  
- různými druhy zkoušek  
- kontrolními písemnými pracemi   
- analýzou výsledků činnosti žáka  
- konzultacemi s ostatními učiteli, v případě potřeby s pracovníky školního    
  poradenského pracoviště, školských poradenských zařízení, psychologických  
  poraden  
- rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka  

• Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu s převahou 

teoretického zaměření nejméně dvě známky za každé čtvrtletí, z předmětů s převahou 

výchovného nebo praktického zaměření nejméně jednu známku za každé čtvrtletí.  

Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období.  

• Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého 

tohoto období.  

• Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen u žáka s přiznanými 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

podpůrnými opatřeními, kdy je tento způsob doporučen školským poradenským 

zařízením. (ŠPZ).         

• Pokud žák zamešká v průběhu jednoho pololetí více jak 25% vyučovacích hodin, může 

mu být nařízeno vykonání komisionální zkoušky z důvodu nedostatku podkladů po jeho 

hodnocení. 

• Učitel oznamuje žákovi výsledek každého hodnocení a poukazuje na klady a nedostatky 

hodnocených projevů výkonů. Při ústním zkoušení oznámí učitel žákovi výsledek 

hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací oznámí žákovi 

nejpozději do 14 dnů.  

• Kontrolní písemné práce prokonzultuje učitel s třídním učitelem, aby se nadměrně 

nenahromadily v určitých obdobích.  

• Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každém hodnocení žáka.  

• O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do 

elektronického systému Edookit (kalendáře). V jednom dni mohou žáci konat jen jednu 

zkoušku uvedeného charakteru.  

• Informace jsou rodičům převážně předávány elektronickým systémem Edookit, dále při 

osobním jednání na třídních schůzkách nebo konzultačních hodinách, na které jsou 

rodiče zváni. Zákonní zástupci, kteří se nemohli dostavit na školou určený termín, 

poskytnou vyučující možnost individuální konzultace. Údaje o klasifikaci a hodnocení 

chování žáka jsou sdělovány pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.  

• Třídní učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s 

doporučeními školských poradenských zařízení, která mají vztah ke způsobu hodnocení 

a klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou 

součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě.   

• Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, 

vyučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo, 

ve které se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat, tzn. celý školní rok včetně 

hlavních prázdnin. V případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami 

až do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem 

žákům a na požádání ve škole také rodičům.        
 
 

6.  Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách  
 

a) Žák devátého ročníku a žák, který na daném stupni základní školy dosud neopakoval 

ročník, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze dvou povinných předmětů 

s výjimkou předmětů výchovného zaměření, koná opravné zkoušky.  

b) Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy.  Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou 

zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální.  

c) Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví,  

      neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín   

      opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák  

      zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku.   

d) Komisi pro opravné zkoušky jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného 

předmětu ředitel školy, jmenuje komisi Krajský úřadu Pardubického kraje. Pro složení 

komise a její činnost platí obdobně ust. § 22 odst. 2  6 Vyhlášky č. 48/2005 Sb.  



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

 

7.  Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
 

• Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vymezuje především § 16 

školského zákona a vyhláška 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

• Ředitel školy může povolit, aby pro žáka se speciálními vzdělávacími potřebami byl 

vypracován pro kterýkoliv předmět individuální vzdělávací plán, který se může lišit od 

výuky v daném ročníku, přitom však bude poskytovat žákovi v příslušných předmětech 

ucelené a dítětem zvládnutelné základy. 

• Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných 

podmínek při vzdělávání, klasifikaci i hodnocení. Vyučující respektují doporučení 

školského poradenského zařízení a volí vhodné a přiměřené způsoby získávání 

podkladů. 

• Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vychází ze znalosti 

příznaků postižení a uplatňuje se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se 

projevuje postižení žáků, a na obou stupních základní školy.  

• Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a 

druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní 

vliv. Pokud je to nutné, nebude žák se SVP vystavován úkolům, v nichž vzhledem k 

poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům.  

• Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší 

výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák 

zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem hodnocení. 

• Způsob hodnocení projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

• Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

přístupu a způsobu hodnocení žáka se SVP. 

• Klasifikace je doprovázena hodnocením – vyjádřením pozitivních stránek žákova 

výkonu, jeho progrese, objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a 

nedostatky překonávat. Při hodnocení je třeba mít na zřeteli jeho motivační a 

diagnostickou funkci.  

• O případném použití slovního hodnocení žáka se SVP rozhodne ředitel školy na základě 

žádosti zákonného zástupce žáka. 

 

8.    Hodnocení žáků nadaných a mimořádně nadaných  

• Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vymezuje především § 16 

školského zákona a vyhláška 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

• Žáci mimořádně nadaní mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody       

odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných               

podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského              

poradenského zařízení.  

• Vzdělávání žáků mimořádně nadaných se uskutečňuje s pomocí podpůrných opatření, 

která jsou odlišná nebo jsou poskytována nad rámec individuálních pedagogických a 

organizačních opatření spojených se vzděláváním žáků stejného věku v běžných 

školách.  



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

• Podpůrnými opatřeními se rozumí využití speciálních metod, postupů, forem a 

prostředků vzdělávání, didaktických materiálů, poskytování pedagogicko-

psychologických služeb, nebo jiná úprava organizace vzdělávání zohledňující 

vzdělávací potřeby těchto žáků. 

• Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se může uskutečňovat podle individuálního 

vzdělávacího plánu, který vychází ze školního vzdělávacího programu, závěrů 

psychologického vyšetření a vyjádření zákonného zástupce žáka. Je závazným 

dokumentem pro zajištění vzdělávacích potřeb nadaného žáka.  

• Způsob hodnocení projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

• Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

přístupu a způsobu hodnocení nadaných a mimořádně nadaných žáků. 

• Pro mimořádně nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají 

žáci stejných nebo různých ročníků v některých předmětech.  

• Ředitel školy může mimořádně nadaného žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku na základě komisionální zkoušky z učiva nebo části 

učiva ročníku, který žák nebude absolvovat. Obsah, formu a časové rozložení zkoušky 

stanoví ředitel školy s ohledem na věk žáka. Zkouška ověřuje vědomosti a dovednosti 

umožňující žákovi plynulý přechod do vyššího ročníku. 

• Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí  zkoušky  z  příslušného  učiva,  a 

to ve škole,    do    níž    byl    přijat   k    plnění     povinné     školní    docházky.    

Nelze-li individuálně vzdělávaného  žáka   hodnotit   na   konci   příslušného  pololetí,  

určí   ředitel školy     pro    jeho   hodnocení    náhradní  termín,   a   to   tak,   aby    

hodnocení    bylo   provedeno  nejpozději  do dvou měsíců po skončení pololetí.  Ředitel 

školy zruší povolení individuálního  vzdělávání,  pokud žák  na   konci  druhého  

pololetí  příslušného   školního  roku  neprospěl,  nebo  nelze-li   žáka  hodnotit na konci 

pololetí ani v náhradním termínu.  

 

 

   

9.  Ukončení základního vzdělávání 
      

 a)   Dokladem o dosažení základního vzdělání je vysvědčení o   úspěšném    ukončení       

       devátého ročníku základního vzdělávání.  Vysvědčení je opatřeno doložkou o          

       získání stupně základního vzdělání.  

 

 b)   Žák, který  úspěšně ukončil základní  vzdělávání, nebo žák, který splnil povinnou školní    

       docházku a nepokračuje v základním vzdělávání, přestává být žákem školy 30. června  

       příslušného školního roku. Žák, který splnil povinnou školní docházku a koná opravnou   

       zkoušku   nebo  bude  hodnocen  v náhradním termínu,  je  žákem  školy  do   

       termínu konání těchto zkoušek, pokud mu nebylo povoleno opakování   ročníku.      

       Žák, který byl  přijat ke vzdělávání na  střední  škole,  je  považován  za žáka základní   

       školy do 31. srpna příslušného školního roku.   

  

  c)  Žák, který po splnění  školní docházky nezískal základní vzdělání,  může podle podmínek   

       stanovených tímto zákonem a na základě žádosti jeho zákonného zástupce pokračovat v   

       základním vzdělávání, nejdéle však do konce školního roku, v němž žák dosáhne   

       sedmnáctého roku věku.  O pokračování v základním vzdělávání v tomto případě  

       rozhoduje ředitel školy.  

 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

 

10.  Zásady pro udělování výchovných opatření  

 
Výchovnými opatřeními se rozumí:  1) Pochvaly a jiná ocenění 

     2) Kázeňská opatření  

 

10.1.  Pochvaly a jiná ocenění: 
 

• Pochvala (běžná)  – uděluje kdykoli kterýkoli učitel za aktivitu, mimořádný úkol, práci 

nad rámec povinností....  

           Příklad: - účast ve školním, okresním kole soutěží a olympiád 

   - reprezentace školy ve sportovních, kulturních, prezentačních a jiných akcích 

   - příkladná práce v hodinách 

  

• Pochvala třídního učitele   - uděluje třídní učitel dle svého uvážení nebo na návrh 

jiného učitele, a to hlavně za dlouhodobou vynikající práci pro třídu, výrazný projev 

školní iniciativy apod. 

Příklad: - reprezentace školy v okresních soutěžích a olympiádách 

              - práce nad rámec běžných žákovských povinností (práce ve školním  

                 parlamentu, ve třídní samosprávě, pomoc při školní akci…) 

   - vzorný přístup ke školním povinnostem (příkladné vedení školních sešitů,  

                žádný záznam v archu zapomínání za čtvrtletí…) 

              - příkladná školní iniciativa (sběr pomerančové kůry, sběr starého papíru...) 

 

• Pochvala třídního učitele - uděluje třídní učitel dle svého uvážení nebo na návrh 

jiného učitele za významnější činy  

Příklad: - umístění, reprezentace školy v krajských soutěžích a olympiádách 

              - významný dobrý skutek   

              - dlouhodobý vzorný přístup ke školním povinnostem (vzorné plnění školních   

                 povinností, výborný prospěch, příkladné chování…) 

 K vysvědčení - velký tiskopis. 

 

• Pochvala ředitelky školy – uděluje ředitelka školy po projednání v pedagogické radě 

Příklad: - mimořádný projev lidskosti 

              - záslužný nebo statečný čin 

              - za dlouhodobou mimořádně úspěšnou práci 

              - umístění, reprezentace školy v celostátních soutěžích a olympiádách 

Zápis na vysvědčení, velký tiskopis. 

           Pochvaly mohou být spojeny s udělením věcného daru při závěrečném hodnocení. 

 

10.2. Kázeňská opatření 
 

 V souladu s preventivním programem zabývajícím se rizikovými faktory chování žáků 

základní školy jsme vypracovali následující pravidla k uložení kázeňských opatření, které jsou 

nedílnou součástí školního řádu. Je v nich stanoven procesní postup pro řešení porušování 

školního řádu žáky s následujícími pravidly: 

- v případě závažného porušení ŠŘ je sepsán záznam, který je podepsán všemi zúčastněnými 

- respektujeme v souladu s ustanovením §21 školského zákona práva žáků a jejich zákonných 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

   zástupců 

- neprodleně a prokazatelně informujeme zákonné zástupce o závažnosti porušení pravidel  

  chování plynoucích ze školního řádu a možných následcích, jež v daném případě přicházejí  

  v úvahu 

- podle okolností případu (při požití alkoholu a jiných omamných látek) informujeme  

  zákonné zástupce, v závažných situacích je přivolán lékař, Policie ČR a informován orgán  

  sociálně právní ochraně dětí. 

 

Kázeňská opatření nejsou vytvořena proto, abychom žáky trestali, ale abychom vytvořili jasná 

pravidla, která jak věříme, přispějí k příznivému klimatu ve škole. 

 

 Záškoláctví 

Žáci jsou povinni řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat (§22 zákona č.561/2004 Sb.). 

Rodiče jsou informováni o způsobu uvolňování a omlouvání žáků (MŠMT 10 194/2002-14). 

Pokud je počet neomluvených hodin vyšší než 25 hodin, hlásíme tuto skutečnost orgánům 

sociálně-právní ochrany. 

 

Sankční rozpětí: 

a) dle počtu neomluvených hodin – důtka třídního učitele až snížený stupeň z chování 

b) svévolné opuštění budovy školy – důtka ředitele školy, snížený stupeň z chování  

 
 Školní násilí 

Úmyslné ublížení na zdraví je posuzováno dle závažnosti a pakování  

Sankční rozpětí: 

a) první selhání – dle závažnosti – NTU, DTU, DŘŠ 

b) opakované ubližování snížený stupeň z chování  

 

 

 

 

 Šikana 

Školy mají mimořádnou odpovědnost za to, aby předcházely vzniku tohoto problému a aby se 

s ním odpovědně vyrovnaly už od počátku. Při prokázání a řešení šikany postupujeme podle 

MŠMT 14 514/2000-51 

 

Sankční rozpětí: 

a) počáteční šikana – dle závažnosti – DTU, DŘŠ 

b) rozvinutá šikana – snížený stupeň z chování  

 

 Ničení majetku 

Každý je odpovědný za škodu, kterou svým jednáním způsobil. V případě úmyslného 

poškození či zničení školního majetku bude škola vymáhat náhradu škody ne tom, kdo ji 

způsobil (§420 a, odst.1 zákona č.40/1964 Sb. Občanského zákoníku). 

 

Sankční rozpětí: 

Svévolné poškozování majetku školy: 

a) jednorázové – NTU 

b) opakované – dle počtu případů – DTU, DŘŠ 

c) pokud žák nereaguje na předchozí opatření a nadále se podílí na ničení majetku školy, 

následuje snížený stupeň z chování 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

Přezouvání: 

d) nepřezouvání je považováno za úmyslné poškozování majetku školy možnost a je 

trestáno dle výše uvedeného 

 

 Krádeže 

Zcizit někomu jeho majetek je v České republice považováno za trestný čin nebo přestupek, a 

to podle výše škody, která byla způsobena (§247 zákona č.140/1961 Sb., §50 zákona 

č.200/1990 Sb.) 

 

Sankční rozpětí: 

Krádež školního majetku nebo osobního majetku: 

a) žák bude potrestán až sníženým stupněm z chování – a to bez ohledu na výši škody, 

kterou svým jednáním způsobil – nezávisle na policejním šetření 

b) v případě dobré spolupráce žáka i rodičů můžeme přistoupit k mírnějšímu kázeňskému 

opatření 

 

 Nošení zbraní a předmětů ohrožujících zdraví 

Dbáme na ochranu a zdraví osob ve škole. 

 

Sankční rozpětí: 

a) přinesení a nepoužití předmětu – NTU, DTU, DŘŠ 

b) použití předmětu – DŘŠ, snížený stupeň z chování 

 

 Alkohol, drogy, tabákové výrobky 

 V prostorách školy zakázáno užívat alkoholické nápoje, návykové látky a cigarety a stejně 

tak je do školy přinášet. Současně není z důvodu ochrany zdraví dovoleno do školy 

vstupovat pod vlivem alkoholu či jiné omamné látky.  

     Kouření v prostorách školy, v areálu školy - na školním hřišti, v prostranství před hlavním 

vchodem školy je přísně zakázáno - jde o porušení zákona č. 379/2005 Sb., zákona č. 

359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně děti, které požívají alkohol nebo návykové látky a 

zákona č. 200/199 Sb. o přestupcích, 3 odst., písm. b. 

Podávání, prodávání a umožňování konzumace alkoholu osobám mladším 18 let může být 

kvalifikováno jako trestný čin. Škola je povinna v takovém případě splnit ohlašovací 

povinnost a událost oznámí Policii ČR.  

   Používání alkoholu osobami mladšími 18 let je v České republice považováno za   

nebezpečné, nemravné a zahálčivé chování. Každý, kdo se ho dopouští, má nárok na pomoc 

orgánů sociálně- právní ochrany. 

   V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit rodičům nebo 

zákonnému zástupci (§ 7, odst.1 zákona č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně). 

   V případě, že se o takovém chování škola dozví, je nucena splnit zákonnou ohlašovací 

povinnost vůči orgánům sociálně-právní ochrany (§ 10, odst.4 téhož zákona). 

   Výše uvedené platí i pro školní akce! 

 

Sankční rozpětí: 

Užití návykových látek (alkohol, drogy, tabákové výrobky) na půdě školy či školních akcí 

a) DŘŠ, snížený stupeň z chování 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

Distribuce výše uvedených výrobků 

b) snížený stupeň z chování  

Vstup do školy pod vlivem alkoholu, drog 

c) c) DŘŠ, snížený stupeň z chování  

 

V případě podezření, že žák kouří tabákové výrobky (při obdržení informace, při podezření o 

volných hodinách), hlásí škola tuto skutečnost rodičům nebo zákonnému zástupci (§ 7, odst.1 

zákona č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně). 

 

 
Překročení školního řádu v méně závažných případech 

 
Sankční rozpětí: 

a) odstupňováno dle četnosti a závažnosti – NTU, DTU, DŘŠ, snížený stupeň z chování 

(viz. přehled kázeňských opatření) 

 

Porušení školního řádu je prošetřeno okamžitě po té, co škola o tom obdržela informace, ve 

složitějších situacích do 30 dnů. V případech, kdy je navrhováno kázeňské opatření DŘŠ nebo 

snížený stupeň z chování, je svolána mimořádná pedagogická rada. Žák (§ 8, odst.2 zákona 

359/1999 Sb.) i zákonný zástupce se mohou k celé situaci vyjádřit. Členové pedagogické rady 

poskytují všechny informace, které se k danému problému vztahují, jsou poradním orgánem. O 

konečném kázeňském opatření rozhoduje ředitel školy. 

 

 

10.3.  Přehled kázeňských opatření: 
Za porušení školního řádu lze žákovi udělit kázeňská opatření podle závažnosti přestupku. 

 

a) Napomenutí třídního učitele – NTU 

b) Důtka třídního učitele – DTU 

c) Důtka ředitele školy – DŘŠ 

d) Druhý stupeň z chování 

e) Třetí stupeň z chování 

 

A/ Napomenutí třídního učitele 

• Vyrušování ve vyučování 

• Vulgární vyjadřování 

• Nepřezouvání se 

• Jednorázové ničení školního majetku menšího rozsahu (malování po lavici, zdi…) 

• Porušování pravidel školní jídelny (ve školní jídelně se žák vyskytuje pouze tehdy, když 

jde na oběd nebo si oběd odhlásit) 

• Používání mobilů, MP3, MP4 a pořizování bez dovolení školy fotografických, audio či 

video záznamů z vyučovacích hodin 

• Porušování školního řádu o přestávkách 

• Úmyslné ublížení na zdraví menšího rozsahu – první selhání 

• 10 záznamů o zapomínání za čtvrtletí 

 

B/ Důtka třídního učitele 

• Časté opakování přestupků z odd. I. 

• Opakované hrubé a vulgární vyjadřování 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

• Ničení školního majetku 

• Pozdní příchody do vyučovacích hodin – opakované – 5x za čtvrtletí 

• Ničení majetku spolužáků 

• Podvody při písemkách 

• Opakované používání mobilů, MP3, MP4 a pořizování bez dovolení školy 

fotografických, audio či video záznamů z vyučovacích hodin 

• 11 - 20 záznamů o zapomínání za čtvrtletí 

• Neomluvená absence – do 3 hodin 

• Pyrotechnika a další nebezpečné předměty ohrožující zdraví (nošení do školy nebo na 

akce školy, nepoužití)  

 

C/ Důtka ředitele školy 

• Časté opakování přestupků z odd. II. 

• Kouření v prostorách školy, včetně školních akcích, které probíhají mimo budovu školy 

a všech akcích pořádaných školou - poprvé 

• Soustavné vulgární chování 

• Pyrotechnika a další nebezpečné předměty ohrožující zdraví (nošení do školy nebo na 

akce školy a její použití)  

• Svévolné opuštění školy – poprvé 

• 21 - 30 záznamů o zapomínání za čtvrtletí 

• Neomluvená absence – do 5 hodin 

 

 

D/ Druhý stupeň z chování  

• Podvody 

• Soustavné a opakované vulgární chování 

• Zvláště hrubé slovní útoky žáka vůči pracovníkům školy 

• Opakované opuštění budovy školy 

• Kouření v prostorách školy, včetně školních akcích, které probíhají mimo budovu školy 

a všech akcích pořádaných školou – opakované 

• Úmyslné ublížení na zdraví – opakované či většího rozsahu 

• Alkohol, ostatní OPL (v prostorách školy a jejím blízkém okolí, na akcích školy) 

• Opakovaná prokázaná šikana verbální aktivní přímá (nadávání, zesměšňování, urážky) 

• Psychické týrání spolužáků, pedagogů či ostatních zaměstnanců školy 

• Krádeže menšího rozsahu 

• Bylo uděleno NTU, DTU, DŘŠ a žák se nezlepšil 

• Neomluvená absence – do 20 hodin 

• 30 a více záznamů o zapomínání za čtvrtletí 

 

E/ Třetí stupeň z chování 

• Úmyslné ublížení s následky 

• Prokázaná šikana – fyzická přímá aktivní (fackování, kopání..) 

• Neomluvená absence – nad 20 hodin 

• Prokázaná šikana – nepřímá aktivní (pošle někoho, aby oběť zbil…) 

• Opakované krádeže 

• Velmi vážný přestupek proti školnímu řádu (např. hrubé chování vůči žákům, učitelům 

a soustavné porušování školního řádu školy) 

• Velmi závažné a soustavné porušování školního řádu 



 Základní škola a mateřská škola Prosetín 

 
 

 

Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy nebo 

školského zařízení nebo vůči ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné 

porušení povinností stanovených č. 561/2004 Sb. 

 

Dopustí-li se žák jednání dle výše uvedeného odstavce, oznámí ředitel školy nebo školského 

zařízení tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 

 
 

Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno kázeňské opatření. Počet NTU, DTU a 

DŘŠ může být za čtvrtletí i pololetí libovolný dle míry žákovy nekázně. Neplatí princip 

navyšování kázeňských opatření (např.: žák, který má udělenu DŘŠ za hrubý 

přestupek může dostat NTU za přestupek méně závažnějšího charakteru, totéž platí pro 

sníženou známku z chování…). Princip navyšování kázeňských opatření platí pouze 

pokud se opakuje stejný přestupek. 

Při hrubém porušení školního řádu nemusí snížené známce z chování předcházet jiné 

kázeňské opatření. 

 

 

 

V Prosetíně dne 31. 8. 2022 

 

 

 

                                                                                             Mgr. Jaroslava Matrasová 

                                                                                                      ředitelka školy 

 

 


